INTERESSADO
	CAU/MS

	 ASSUNTO
	DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS E REPASSE DE RECURSOS – EDITAL ATHIS.

	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 020/2021-2023 – 87ª CFA/MS

A COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO – CFA, reunida ordinariamente por vídeo conferência através da plataforma MEET (https://meet.google.com), no dia 18 de novembro de 2021, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 99 do Regimento Interno do CAU/MS, aprovado pela Deliberação Plenária nº 070 DPOMS 0083-07.2018;
CONSIDERANDO que as diretrizes aprovadas pelo CAU/BR, na DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR Nº 0116-03/2021, determinam no item “Alocação de Recursos nos Objetivos Estratégicos” que o mínimo de 2% (dois por cento) do total dos recursos oriundos das receitas de arrecadação total (anuidades, RRT e taxas e multas) deduzidos os valores destinados ao Fundo de Apoio, deve ser alocado em iniciativas estratégicas de Assistência Técnica em Habitações de Interesse Social - ATHIS, para atender ao objetivo Estratégico "Fomentar o acesso da sociedade à arquitetura e urbanismo";
CONSIDERANDO o artigo 99, inciso XX do Regimento Interno do CAU/MS que trata das competências da CFA/MS que aponta que cabe a esta comissão “propor, apreciar, deliberar e monitorar os repasses de recursos do CAU/MS e suas aplicações”;
CONSIDERANDO a aprovação da minuta do edital de chamamento público voltado para Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social, pela CTATHIS (Comissão Temporária de Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social), em reunião realizada em 11 de novembro de 2021.
DELIBEROU:
1. Aprovar a distribuição das Cotas e Repasse de Recursos do Edital 01/2021 de ATHIS, da seguinte forma:
“O CAU/MS selecionará 10 (dez) propostas, de acordo com as seguintes cotas:

a) 02 (duas) cotas para projetos/ações de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais);

b) 02 (duas) cotas para projetos/ações de R$ 15.000,00 (quinze mil reais);

c) 03 (três) cotas para projetos/ações de R$ 7.000,00 (sete mil reais);

d) 03 (três) cotas para projetos/ações de R$ 3.000,00 (três mil reais).”
Aprovado por maioria dos votos.
Campo Grande, 18 de novembro de 2021.

Folha de Votação

	Conselheiro (a)
	Função
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Neila Janes Viana Vieira
	Coordenadora em exercício
	X

	Fabio Luis da Silva
	Membro
	X

	Poliana Esquina Padula
	Membro
	X

	Paola Giovanna Silvestrini de Araujo
	Membro
	X

	Rubens Moraes da Costa Marques
	Membro

	X

	Histórico da votação:

87ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CFA-CAU/MS (Online Plataforma GOOGLE MEET)

Data: 18/11/2021.

Matéria em votação: DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 020/2021-2023 – 87ª CFA/MS

Resultado da votação: Sim (4) Não (0) Abstenções (1) Ausências (0) Total (5)
Ocorrências: o coordenador Fabio Luis solicitou que a Conselheira Estadual Neila Janes Viana Vieira coordenasse a comissão já que ela tinha iniciado os trabalhos.

O conselheiro estadual Gabriel de Lima Gonçalves está de licença do cargo.

O conselheiro estadual Luis Eduardo Costa justificou sua ausência.

Assessoria Técnica: Carolina Rodrigues Colen Ribeiro.
Condução dos trabalhos (Coordenadora em exercício): Neila Janes Viana Vieira.

CAROLINA RIBEIRO1                                               ASSESSORA FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO – CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

KEILA FERNANDES1

SECRETÁRIA GERAL – CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

1Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 112/2018-2020 que regulamenta as reuniões de comissões e plenárias no âmbito do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid-19 e as necessidades de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.